"velut ursus
Obiectos caveae, valuit si frangere clathros."

HOR. Ad. Pis.

et sanguis sensim sensimque, infimum locum petet.

Dictum praecclare illustrare posset Doctus GULELMUS HARVEY. Magni viri ecce ipsa lucida verba: "Ego aliquando in cadavere humano noviter strangulato, intra duas horas a suspensione, aperto pectore et pericardio (antequam faciei rubor evanuerat), auriculam dextram cordis et pulmones, plurimum distentos et infarcitos sanguine, multis attestantibus ostendi, praecipue vero auriculam, ad maximi hominis pugni magnitudinem, turgentem adeo, ut disruptam iri putares. Quae moles,

die sequente, refrigerato penitus corpore, et per alias vias crux re di-
lapso, detumescens evanuerat." (De Circ. Sang. Lugd. Bat. 1737, p.
148) Et argumento nostro adaptata videntur eiusdem verba (I. c. paulo
ante). "Laqueo strangulatis et suspensis accidit idem, quod brachio
ligato, ut trans chordam scilicet, facies, oculi, labia, lingua partesque
omnes, superiores capitum, plurimo infarciantur sanguine, maximo ru-
bore perfundantur, turgescientia usque ad livorem. Huiusmodi cadaver
soluto laqueo, quacumque positione collocaveris, intra non multas
horas videbis omnem sanguinem, vultum et caput deserere, (num quoque
e pedibus haerens?) et a supinis et a sursum positis partibus in pro-
nas et subiectas, per poros cutis, carnis ceterarumque partium, suo
quasi auctum, pondere decumbentem, et omnes illas partes infra po-
sitae, et cutem potessimum replentem, atro tabo colorare." Quomodo
colli vasa, sanguine adimpleri, queant, videamus.

1°. Momentum quoddam Physicum agere incipit, ubi Carotides aut
omnino aut pro parte intercludantur. Idem enim occurrit atque in
Hydraulica illa machina, ab apparatus aeronautici inventore, MONGOLFIER,
quondam (1797) detecta et Arietis hydraulici nomine, insignita. (Belier
hydraulique — Waterram — Widder — Hydraulic-rem) cuius analogon eo
frequentius, ni fallor, in mechanismo animali salutabitur, quo crebrius
inquaesituri sint, quam hucusque quaesierint; pressio in carotidem
(sive a fune, sive a larynge, effecta) quovis corporis suspensi motu,
mutabilis, valvulae loco fungitur, adparatus designati, quem luculenter
descriptum adcurateque depictum, invenies in opere POUILLET-MÜLLER,
(Lehrb. d. Phys., Bd. I. Hydrodyn.) Inde fortasse fit ut suspensi in-
ter pendendum, nonnumquam magis magisque rubefiant.

2°. Si iugulares et carotides pro parte tantum comprimuntur, tunc
tamen fieri potest, ut iugulares turgeant, quia et timor, et metus, et
terror, properataeque fumeris conscientia, cordis ictum abnorme acce-
lerare possent, quo fit ut sanguis copiosior a carotidis adducatur.
(Patet enim carotides, eandem pressionem, et situ profundiori, et tunica
crassiori, minus aegre ferre ac iugulares.) Carotidis denique plane
seclusis, tunicarum arteriosarum, propria et innata contractilitas, tunc
quoque sanguinis liquorum propellet, et iugulares versus deiicit. Quo-
modo autem inde eluet, quod post mortem contingere saepe vidi?
Cordis, (quod maiores nostri "ultimo moriens") adpellabant, lenta for-
tasse contractione, parva sanguinis copia, in arteriam eiicebatur, quae,
parietum contractilitate non cessante, ulterius propellebatur. Omnis
contemplator vel speculator, qui obiecta, praesertim e ranis recens pa-
rata, semel microscopio subiecerit, phaenomenon miratus, obstupet. Post
quartam horae partem clapsam, vesiculas sanguineas sub microscopio
a tenuibus capillaribus propulsas, observavi. Tale quid, hic forsan ac-
cidens, rem illustrare posset; — signum porro, — e colli vasis desum-
tum, pretio satis orbatum existimo, HARVEO iam docente, licet ple-
rumque adfuerit, raro tamen forensi-medico datum esse, illud a se ob-
servari posse. Humanae enim naturae est, si quem suspensum depre-
hendimus, corpus statim e laqueo auferre resectoque fune, non praece-
pite capite dependere. Recte hinc, iam DE HAEN ostendit, duce GUAL-
TERO VAN DOEVEREN — praeclarus ille Groningensis quondam, tunc
temporibus, Leidensis professor — quam debili ac fallaci fundamento

illi niterentur, qui in suspensorum cadavere „ablato per carnificem fune, demonstrare annisi sunt, strangulationis effectus.” Colli vasis valedicturus, unde abii redeo. Hisce scriptoribus hucusque fides deroganda videtur, contendere ausis, colli arterias venasve, impune vinculo subligari posse. HALLERUM aliosque iam retuli: mira confusio in omnibus antiquiorum scriptis, elucet; neque locum ligaturae dant, neque exponunt, utrum simul subligarint et arterias et venas, an singulas, (sic inter alios STOLTE (J. H.), Dissert. inaug. de Morte Suspens. Gron. 1766, in exp. 3, 4, 5) „canes, ligatis venis ingularibus externis et internis, necnon arteriis carotidibus, nec sopore, nec Apoplexia tentari, sed supervivere multas horas,” — Vidimus antiquissimos nonnullos, carotides = somniferas vocasse. (RUF. EPHESIUS). Parum lucis invenio; — repeto Virgilianum illud — „Scinditur incertum studia in contraria volgus.” — Alii, nimis fortasse tribuisse videntur, leviori carotidearum compressioni; ut eam variorum cerebri morborum panaceam, sive pancraticon vocavere: inter hos prae aliis, vir clari nominis, CALEB HILLIER PARRY, (Memoirs of the Med. Society of Lond. 1792. Vol. 3. — Philos. Transact. for the year 1811. Part. I, p. 89.) adversus epilepsiae impetum, digitu ope, pressionem commendat, in carotideas arterias; ROMBERG auram epilepticam saepe irritam fecisse carotide digito compressa, affirmat: quod Prophylacticum vocat; hinc, infilici licet successu, LEWIS machinam quamdam invenit, huic usui inservientem (Conf. Diss. inaug. de compressione arteriarum carotidum ad complures morbos sanandos, utilissima. Berol. 1846.) — Rectissime tamen M. H. ROMBERG (Nervenkr.-Epil. Zust.) „Uns steht in der Compression der Carotiden.... ein Weg offen, auf welchen wir unmittelbarer auf das Gehirn einwirken können als auf jedem andern.

SINUS CEREBRALES ET VASA SANGUIFERA, CUM MENINGUM TUM CEREBRI. De cerebri sinibus et ventriculis, pauca dicenda sunt. Suspensorum obductionibus perfectis, statim sub oculos cadit, hanc hyperaemiam potius a priori constructam esse, quam, natura demonstrante, indicatam. ZACCHIAS cerebrum hyperaemicum non memorat, quia fortasse, illius temporibus aperiundi Cranii non ita saepe, data fuerit opportunitas. In muliere, quam duo viri manibus, constricto collo, suffocaverant, LITTRIUS (de Littre) sanguinem effusum supra basin cranii et ventriculis, invenit. (Hist. de l'Acad. R. des Sc. 1704. Obs. Anat. 2.)

LANCISIUS (o. l. obs. IV, in fin. ad n^o. 8) „seculo crano, — sunt verba LANCISII, — pia mater, suis tumentibus, ex fluido sanguine vasis, occurrit, cumque amputaremus portionem corticalis et medullaris cerebri partium, vidimus (ut apud strangulatos,) puncta sanguinea, spisso agmine, candidam medullae substantiam variegare. Pallidam serositatem, non apertis solum ventriculis, prosiliisse, sed ad usque spinalem medullam redundasse, deprehensum fuit,” vox illa („ut apud strangulatos”) magni hic est momenti: significat enim se „apud suspensos” — quod strangulatorum = synonima apud LANCISIUM —, semper illud signum sibi subposuisse: at recentiores simul inde discant, quod suspensorum affertur non fallax symptoma, iam antiquis visum esse, etiam in non suffixis saepe salutari solere. Agitur enim apud LANCISIUM, de repentina morte, ex convulsione thoracis, praecordiorum, meningum ac totius corporis.